Bu kısımda ayrıca hile ile kastedilen şeyin hile-i şer‘iyye

olmayıp aldatma anlamına gelen hile olduğundan ve klasik fıkıh literatüründe genellikle

“tağrîr” kelimesi ile ifade edildiğinden bahsedilerek kavram karmaşasının yaşanmasının

önüne geçilmesi hedeflenmiştir.

Sözlük anlamı için Cevherî’nin (ö. 400/1009) es-Sıhâh fi’l-luğa’sı, İbn Manzûr’un

(ö. 711/1311) Lisânü’l-Arab’ı, Feyyûmî’nin (ö. 770/1368) el-Misbâhu’l-munîr fî

garîbi’ş-şerhi’l-Kebîr’i, Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) el-Kâmûsu’l-muhît’i, Zebîdî’nin

(ö. 1205/1791) Tâcü’l-ârûs min cevâhiri’l-kâmûs’u gibi belli başlı kamuslara müracaat

edilmiştir.

Terim anlamı için ise Muhammed Yûsuf Mûsâ’nın (ö. 1383/1963) el-Emvâl ve

nazariyyetü’l-akd’i, Senhûrî’nin (ö. 1391/1971) Mesâdirü’l-hak fi’l-fıkhi’l-İslâmî’si, Ebû

Zehre’nin (ö. 1394/1974) el-Milkiyye ve nazariyyetü’l-akd fi’ş-şeriati’l-İslâmiyye’si,

Mustafâ b. Ahmed b. Muhammed ez-Zerkâ’nın (ö. 1420/1999) el-Medhal’i, Abdülkerîm

Zeydân’ın (ö. 1435/2014) el-Medhal’i, Vehbe Zuhaylî’nin (ö. 1436/2015) el-Fıkhü’l-

İslâmî ve edilletuhu’su ile Hayrettin KARAMAN’ın Mukayeseli İslam Hukuku gibi

çağdaş fıkıh kitaplarından yararlanılmıştır. Çünkü klasik kaynaklarda hileye dair özel bir

tarif yapılmamıştır.

Sözlük ve terim anlamı başlıklarından sonra Türkçe’de hile olarak ifade edilen bu

sonlandırılmıştır.

“Hanefî Mezhebinde Hilenin Akitlere Tesiri” başlıklı ikinci bölümde; farklı hile

türlerinin akitler üzerindeki tesiri incelenmiştir. İlk iki bölümün hazırlanmasında Hanefî

mezhebinin füru kitapları taranmıştır. Bu kaynaklar içerisinde sık başvurulanları arasında

Serahsî’nin (ö. 483/1090) el-Mebsût’u, Kâsânî’nin (ö. 587/1191) Bedâiʿ’si, Mevsılî’nin

(ö. 683/1284) el-İhtiyâr’ı, İbnü’l-Hümâm’ın (ö. 861/1457) Fethü’l-kadîr’i, İbn

Nüceym’in (ö. 970/1563) Bahrü’r-râik’i ve İbn Âbidîn’in (ö. 1252/1836) Reddü’l-

muhtâr’ı bulunmaktadır. Çalışma boyunca çağdaş dönem eserlerinden ve günümüzde

ortaya konan bilimsel çalışmalardan da yararlanılmış olup anlama, açıklama, örnekleme,

çözümleme ve değerlendirme gibi metotlara sıklıkla başvurulmuştur.

Üçüncü bölümde; Osmanlı’daki hile örnekleri, bu sebeple açılan davalar, sorulan

kısımlarında kullanılmıştır. Kadı sicillerinin yanı sıra; Çatalcalı Ali Efendi’nin (ö.

1103/1692) Fetâvâ-yı Ali Efendi, Şeyhülislam Feyzullah Efendi’nin (ö. 1115/1703)

Fetâvâ-yı Feyziye, Yenişehirli Abdullah Efendi’nin (ö. 1156/1743) Behcetü’l-Fetâvâ ve

Dürrizâde Mehmed Ârif Efendi’nin (ö. 1215/1800) Netîcetü'l-Fetâvâ adlı Osmanlı’da en

muteber kabul edilen fetva mecmuaları da çalışma açısından önemli bir veri kaynağı

olmuştur. Zira Osmanlı’nın hukuk anlayışını idrak edebilmek için mahkeme kayıtları ile

Fakat mâl-i yetîmi bilâ tağrîr alsa dahi gabn-i fâhiş ile bey‘ sahih olmaz. Mâl-i vakıf ve

beytülmâl dahi mâl-i yetîm hükmündedir.”87

Mecelle’ye ve doktrindeki yaygın kanaate karşılık, Hanefî mezhebinde, gabn-i

fâhişin tağrîr olmaksızın feshe sebebiyet vereceğini savunan fakihler de mevcuttur. İbn

Nüceym’in (ö. 970/1563) Bahrü’r-râik isimli meşhur şerhindeki ifadesine göre; Cessâs

(ö. 370/981), Ebü’l-usr el-Pezdevî (ö. 493/1100), Zerencerî (ö. 512/1118) ve Nesefî (ö.

710/1310) de gabn-i fâhişin tek başına akdin feshine sebep olabileceği kanaatindedirler.88

Bu âlimler, insanların maslahatına daha uygun olduğu gerekçesiyle bu hükmü

savunmaktadırlar.

83 İbn Nüceym, el-Eşbâh, 68; Zeyla‘î, Tebyînü’l-hakâik, IV, 79; Mecelle, md. 165.

vardır.147 Ebû Yûsuf’a göre müşterinin muhayyerlik hakkı yoktur; fakat ayıbın değerince

fiyattan indirim talep edebilir.

Doğal bir afet sonucu ayıplanan bir mal, murâbaha yoluyla satılırken alıcıya bu

ayıbın beyan edilmesi gerekmemektedir. Hanefî mezhebindeki görüş budur. Bu konuda

muhalif bir görüş olarak İmam Züfer (ö. 158/775), açıklama yapmaksızın murâbaha

yoluyla satılamayacağını söylemiştir.148

d) Murâbaha yoluyla satılacak mala ait yavru, meyve, süt, yün ve yağ gibi

semereler malın aslına tabi olduğu için alıcıya beyan edilmesi gerekmektedir. Alıcı mala

tabi olan semereyi tüketirse, ondan elde ettiği geliri açıklamadıkça, malı murâbaha

bu türü aldatma içermediği için mekruh değildir.186 Hatta son dönem Hanefî fakihlerinden

İbn Âbidîn (ö. 1252/1836) eserinde, Tahâvî (ö. 321/933) şerhinden naklen Kuhistâni (ö.

962/1555) ve İbn Kemal’in (ö. 940/1534) malın değerine ulaşması için böyle bir

müdahalenin güzel bile olduğu yönündeki ifadelerine yer vermektedir.187

Özetlemek gerekirse, Hanefî mezhebinde kural olarak neceşin sözleşmeye etkisi

olmadığını söylemek mümkündür. Her iki neceş türünde de sözleşme sahih ve

bağlayıcıdır. Çünkü Hanefî mezhebinde tenâcüş, rızayı ayıplı kılmaz ve bu sebeple akdi

iptal etmez. Mezhep uleması buna açıklama olarak da sözleşmenin aslı ve vasfı ile ilgili

olmayan bir şeyin sözleşmeye etki edemeyeceğini söylemektedirler. Nitekim Peygamber

Efendimiz’in “Neceş yapmayınız.” şeklinde ifade ettiği hadisi yalnızca neceşi

yasaklamaktadır ve neceş, sözleşmenin ne aslı ne de vasfıdır.188 el-Hidâye adlı eseriyle

tanınan Hanefî fakihi Merğinânî’nin (ö. 593/1197) ifadesiyle, buradaki bozukluk satış

işleminin özünde veya sıhhat şartlarında değil, bunların dışındaki kerahet

sebeplerindedir.189 O halde neceş için ikili ayrım yapılması ilkinin tahrîmen mekruh

olması sebebiyledir ki bu durum yalnızca diyâneten bir farklılık oluşturmaktadır. Çünkü

gabne uğradığını anladığı anda akdin feshini talep edebilmektedir. Böylece Zeyd

bahçesini geri alır, Amr’a da parasını iade eder. Amr, dört senelik süre zarfında bahçeden

faydalanmış ve mahsulünü de tüketmiş olacaktır. Ancak Zeyd’in tüketilen mahsule

karşılık Amr’dan bir şey almaya hakkı yoktur. Debbâğzade Nu’mân Efendi (ö.

1224/1809), Fetâvâ’sında yukarıda zikredilen fetvadan hemen sonra aşağıdaki fetvayı

zikrederek bu duruma açıklık kazandırmaktadır.

Zeyd mülk bağçesini tağrîr ve gabn-i fâhiş ile Amr’a bey‘ u teslim edip

Amr dahi bir müddet zabt ve mahsulünü ahz u istihlak eylese Zeyd bey‘i

üzerine şahitler getirmektedir. Şahitlerin evin satılan fiyatının emsal fiyatından fâhiş

oranda düşük olduğuna şahitlik etmesiyle Hatice Hatun davayı kazanmaktadır.

202 Bilgin Aydın ve diğer., İstanbul Kadı Sicilleri Rumeli Sadâreti Mahkemesi: 106 Numaralı Sicil, H.

1067-1069, M. 1656-1658, İstanbul: İSAM Yayınları, 2019, L, 286.

Abdullah tarafından satması için Osman Beşe’ye teslim edilen

kumaşların satılmadan önce yangında yandığına dair ismi geçen Osman Beşe’nin yemini,

davanın sonuçlanması için yeterli olmuştur.

203 Bilgin Aydın ve diğer., İstanbul Kadı Sicilleri Eyüb Mahkemesi (Havass-ı Refia): 37 Numaralı Sicil, H.

1047, M. 1637-1638, İstanbul: İSAM Yayınları, 2011, XXV, 298.

eşitlik ve tarafsızlık ilkeleri gereğince yargılanmaktaydı. Nitekim bu amaca binaen

bölgenin ileri gelen insanlarının da “şühûdü’l-hâl” sıfatıyla mahkemede bulunmaları

204 Bilgin Aydın ve diğer., İstanbul Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi: 10 Numaralı Sicil, H. 1072-1073,

M. 1661-1663, İstanbul: İSAM Yayınları, 2019, LI, 151.
205 Çatalcalı Ali Efendi, Fetâvâ-yı Ali Efendi, vr. 101b; Fetâvâ-yı Ali Efendi, haz. Esra Eser Kılavuz, I, 332.

görüşleri üç gruba ayırmıştır:212

1. Akit feshedilebilir.

2. Akit feshedilmez.

3. Tağrîr varsa akit feshedilir; yoksa feshedilmez.

İbn Âbidîn, üçüncü görüşü benimsemiş olup Hanefî âlimlerin çoğunluğunun da

bu görüşü benimsediklerini ifade etmiştir. Nitekim Timurtâşî (ö. 1006/1598), Tenvîru’l-

ebsâr isimli eserinde “Gabn-i fâhiş içeren satım akdinde tağrîr varsa sözleşme feshedilir,

yoksa feshedilemez.” demiş ve bu konuda verilen en sahih fetvanın bu olduğunu ifade

210 Bilgin Aydın ve diğer., İstanbul Kadı Sicilleri Bab Mahkemesi: 3 Numaralı Sicil, H. 1077, M. 1666-

1667, İstanbul: İSAM Yayınları, 2011, XVII, 613.
211 Bilmen, Kâmûs, VI, 79.
212 Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz el-Hüseynî ed-Dımaşkî İbn Âbidîn, Mecmû‘âtü resâil İbn

semen-i maluma Amr’a bilâ-tağrîr bey‘-i sahih ile bey‘ eylese Amr “Değerinden ziyadeye almışım”

deyip bey‘i feshe kâdir olur mu? el-Cevab: Olmaz.” Bkz. Feyzullah Efendi, Fetâvâ-yı feyziye, s. 193.
218 Bilgin Aydın ve diğer., İstanbul Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi: 18 Numaralı Sicil, H. 1086-1087,

M. 1675-1676, İstanbul: İSAM Yayınları, 2010, XVIII, 277.

Zeyd vasisi olduğu kızı Zeyneb-i sağirenin mülk menzilini müsevviğ-i

şeriyyeye binaen Amr’a semen-i maluma bey‘ u teslim ittikden sonra Hind

bey‘-i mezbûr gabn-i fâhiş ile olmuşdu deyu dava ve gabn-i fâhişi isbat

edicek beyi feshe kadir olur mu?

El-Cevâb: Olur. (Damadzade)220

Dürrîzâde Mehmed Ârif Efendi’nin (ö. 1215/1800) Netîcetü’l-fetâvâ’sında geçen

bu fetvada tağrîr olduğuna dair bir kayıt geçmemektedir. Dolayısıyla tek başına fâhiş

gabn ile bu hükme varıldığı düşünülebilmektedir. Fakat tağrîr olduğuna dair bir kayıt

olmamakla birlikte olmadığına dair de bir kayıt bulunmamaktadır. Zira bu konudaki

eyledim deyû da‘vâ etmiş idim hâlâ fâriğ olup husûs-ı mezbûra müte‘allik âmme-i da‘vâdan mezbûr

Yayla’nın zimmetini ibrâ-i âm ile ibrâ eyledim dedikde mâ vaka‘a bi’t-taleb ketb olundu.” Bkz. Bilgin

Aydın ve diğer., İstanbul Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi: 12 Numaralı Sicil, H. 1073-1074, M. 1663-

1664, İstanbul: İSAM Yayınları, 2010, XVI, 324. Benzer örnekler için bkz. Kadı Sicilleri İstanbul

Mahkemesi: 10 Numaralı Sicil, s. 563; Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi: 12 Numaralı Sicil, s. 855;

Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi: 18 Numaralı Sicil, s. 495; Kadı Sicilleri Rumeli Sadâreti

işlenmesini önleyici tedbirlerdir.264

Osmanlı devleti, toplumsal düzeni ve huzuru sağlamak amacıyla esnafın hile

yapmasını da önleyici birtakım önlemler almıştır. Mesela terzilerin mîrî için diktikleri

263 Bilgin Aydın ve diğer., İstanbul Kadı Sicilleri Bab Mahkemesi: 11 Numaralı Sicil, H. 1081, M. 1670-

1671, LIII, 96.
264 Mustafa Avcı, “Osmanlı Hukukunda Cezaların Tasnifi”, Uluslararası II. Türk Hukuk Tarihi Kongresi

13-14 Mayıs 2016, İstanbul: 2016, I, 640.

Böylece; terziler, hile yapmaları halinde cezalandırılacaklarına dair uyarılmışlardır.

Miladi 1661-1663 yıllarına ait bir sicilde yer alan bu fermanın o dönemde hüküm süren

IV. Mehmed’e (ö. 1104/1693) ait bir ferman olduğu anlaşılmaktadır. İlgili sicil kaydının

orijinal metnine aşağıda yer verilmiştir.

… Mevlânâ İstanbul Kādısı ( ) -zîdet fezâ’iluhû- tevkī‘-i refî‘-i hümâyûn

vâsıl olıcak ma‘lûm ola ki hâliyâ hâssa mîrî hil‘at dikilmek lâzım geldikde

taşra terzileri bazı hil‘atleri sakat işleyip koltukların ve bellerin dar dikip

Harun nâm Yahudiyi ittifâkımız ile ham ipek bey‘

eden dellâllara kethüdâ nasb olunmasın taleb ederiz dediklerinde, cânib-i

şer‘den mezbûr Ruben kethüdâ olmağa icâzet verip, mâ hüve’l-vâki‘ bi’t-

taleb ketb olundu.266

266 Bilgin Aydın ve diğer., İstanbul Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi: 3 Numaralı Sicil, H.1027, M. 1618,

İstanbul: İSAM Yayınları, 2010, XIII, 491.

aksi halde feshedilemeyeceğidir.270 Bu çalışma neticesinde; Osmanlı’nın 17. yy.

verilerinde de “bilâ-tağrîr gabn mesmû‘ olmaz” şeklindeki ifadelerle aynı şartın arandığı

ve mezhep ile aynı doğrultuda hareket edildiği sonucuna ulaşılmıştır. Her ne kadar

Dürrîzâde Mehmed Ârif Efendi’nin (ö. 1215/1800) Netîcetü’l-fetâvâ’sında geçen bir

fetvadan, tağrîr olduğuna dair bir ibare bulunmadığı için tek başına fâhiş gabn ile

muhayyerlik hükmüne varıldığı kanaati edinilse de bahsi geçen fetvada tağrîr olmadığına

dair de bir ibare bulunmamaktadır. Kaldı ki bu konudaki fetvalara bakıldığında, tağrîrin